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rr.onnalet tned testmalineene var se om metoden kunne egne sen til å hdee Eortsettelsen av kjent malm mot dypet. Man har
falt gede resultater som bor kunne danne grunnlag thr videre opprolgingsboring.



A.M.T. TESTMÅLINGER VED CRONG GRUBER A/S

Resymé

A.M.T. står for Audio Magneto Telluric. Med metoden registreres
variasjoner i såkalte naturlige jordstrømmer og dets assosierte
magnetfelter. På hver målestasjon måler man nå flere frekvenser
og man kan derved få indikasjoner nå tilsynelatende elektrisk
motstand i berggrunnen ned til dyn på flere km.

Testmålingene ble foretatt i tidsrommet 17.9. - 20.9.79. For-
målet var å se om metoden kunne egne seg til å følge en fort-
settelse av kjent malm mot dynet.

Det er målt på 31 stasjoner som er fordelt nå 3 parallellpro-
filer og 1 tverrnrofil.

Resultater:

I området hvor man kjente malmføringen fra boring, or de
geofysiske resultater i bra overensstemmelse med de
faktiske forhold.

Man har fått indikasjoner nå den kjente malms utstrekning
samt mulig areal nå ledere i jomfruelig område. Se bilag 4

Vi håper vedlagte rannort kan danne et grunnlag for onpfølgings-
boring i området.

For å forbedre dette grunnlaget vil vi anbefale 3-4 dagers
ytterligere feltmålinger med A.M.T.-metoden.

Oslo, 23. november 1979

T.Christoffersen C.W.Carstens

f.fr
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1. INNLEDNING

A/S Sulitjelma Gruber har i tddsrommet 17.9. - 20.9.79 utført

audiomagnetotelluriske testmålinger for Grong Gruber A/S.

Målingene hle utf(6rt av G.W.Carstens med assistentene Morten

Kvæl og KeLil Mikalsen.

1.1 hakgrunn. Formålet med testmålingene var å se om metoden

kunne egne seg til å følge fortsettelsen av kjent malm mot dynet.

Man har fått gode resultator som bør kunne danne grunnlag for

videre ounfølgingsboring.

1.2 Målemetode. Mod den audiomagnetotelluriske metoden registreres

variasjoner i såkalte naturlige jordstrømmer. Movedsakelig er jord-

strømmene indusert av nulserende elektromagnetiske bølger som stam-

mer fra tordenvmr forskjellige steder nå kloden.

Amnlityden nå de elektriske og magnetiske felter kan registreres

2å 9 frekvenser fra 8 - 3700 Hz. Det elektriske feltet måles galvanisk.

Magnetfeltet blir målt ved hjeln av 2 magnetiske snoler - hvorav

den ene brukes for de lave frekvenser (8-3700 Mz) og den andre for

de høye trekvenner (170-3700 Hz). Feltene blir forsterket Og

nasserer gjennom filtre der u(1nskede frekvenser siles ut. Den

tilsynclatende motstand som nr avhengig av forholdet mellom

stvrken nå det elektriske og magnetiske felt, kan nå instrumentet

leses av direkte.

1.3 Gencrell  vurdering av metoden. Fordelen med den andiomagneto-

telluriske metode cr dens store dykdorokkevidde fordi man nå

målestasjenene kan mate rlere frekvenser. Med lave frekvenser


kan man teoretisk "se" gjennom svært tynne grafittskifer og/eller

magnetkishorisontor.

Svakheten ved metoden ligger i do nulserende energisnringskildene.

Selv om man onernrer langt fra "støyendo" kraftledninger og AM-radio-

sendere, kan støy være nt 2roblem. Man kjonner idag ikke teknikker

hvormed støy kan filtreres vekk, hvilket resulterer i at en del av

nroceceringen må foregå i felten. Dette krever erfaring av ut-

Øvende obL,rat(6r.

1_24Tolknin_g, I felten nlotter vi motstanden mot dn forskjellige

frekvensene i nomogrammer (bilag 1). ved hjeln av nomogrammet kan

man omtrentlig bestemme dynnt ned til et ledende skikt. Dyhde-

linjeno nå nomogrammet er avhengig av inntrenqingsdynet for for-



skjnllig motstand frekvenskombinasjoner. Hvls dot er en god

luder i underqrunnon, hPr en (lel av ulottene for de for-

skjellige motstand eg frekvenskombinasjoner fØlge en av dybde-

linjene. Dynet til nn nurfekt leder og ledningsevne tykkelse

oroduktet finnns av fØlgonde formlor:

Dyp til perfekt leder: H(m) = 356 x P(ohm m)/E(Hx)1

Ledningsevne tykkelse oroduktet: 1S=(— ) - 520 min.(ohm m)xEminjfls)ohm

Resultatene fra stasjon 25 er et eksemnel nå ot relativt lett

tydbart måleresultat. Se bilag 1. Dynet oq ledningsevne oro-

duktet er regnet ut ti] honholdsvis 280 m ou 3 ohm. Hvis man


antar at lederen (.'1"5 m tykk,kan man så rogne ut at lederons

snesifikke motsland or ca. 0,4 ohm m hviiket ur et meget lavt tall.

GJENNOMFØRING AV MÅLINGENE

2.1 Målecuolegg. I overensstemmelse med onndragsgivers pnsko

er 3 Profiler samt ot tverrorofil målt. Tilsammen er det målt

nå 31 forskjelligo stasjoner. (Se bilaq 2).

2.2 Tokniske nroblumer. På grunn av tekniske nroblemer med den

lavfrekvente magnetsnolen ble denne ikke hrukt de 3 fØrsto dagene.

Dette har hatt minimal betydning. Konsekvensen er at det delvis

har vært vanskelig å berogne den tilsynclatende spesifikke mot-

stand i lederen. Un kan imidlertid generelt antvde at lednings-

evnen er god.

2.3 Kontrollmålinger. Hver dag i 4 dager er det foretatt kontroll-

målinger ved stasjon 2 hvor en kjente de Faktiske forhold fra

horhull. Lederun var klar nok hver dag solv om det geofysiske

dyp varierte. Avviket fra de faktiske forhold i de 4 dagene er

som fØlger: -9%\, 4I9nJ,-15%.

RESULTATER

3.1 Tolkning i vertikalo3anet. Det er tognet vertikale nro-

filer gjennom målunrofilune i hvilko tolkninger er gjort.

Ueofysiske dybdeangivelser samt et middeldyn til lederens Øvre

Flate er nåfØrt. Videre er så langt mulig indikative tall Ior


snosifikk motstand ekvivalent med nn ledertykkelse nå 5 m p1ol-

tel inn i orofilene. Su hilag 3. Ut ifra disso nrofiler skulle

horgverkels goologer, som kjenner strukturenn i grubon, ha de

hesto forutsotninger for solv å lago n]antolkningskart.
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3.2 Plantolkning. Vår endelige tolkning er gjort nå en tolknings-

overlay med turawkartet 1:5000 som grunnlag. (Se bilag 4).

En kan dele onn området i 3 ledere. I og II synes å være meget gode

ledere. Det er mulig at I og II er samme leder. I det sydligste

område har man indikasjoner nå begynnelsen av en leder III i et

dypere område. Denne synes å ha noe dårligere ledningsevne sam-

menlignet med de 9Svrige.

For de forskjellige ledere er det trukket et hengkotekart som

i beste fall er indikativt riktig.

Det gjentas for ordens skyld at benyttede geofysiske metoder går

på berggrunnens elektriske egenskaner og man skal derfor ha god

flaks hvis omtalte ledere renresenterer malm i ordets økonomiske

forstand. Når det gjelder leder I har en imidlertid noe kontroll

nå måleresultatene ved boring. En mulig malmtonnasje i leder I

innenfor måleområdet kan være ca. 1 mill.tonn.

4. KONKLUSJON

Man skal merke seg at testmålingene er foretatt innenfor et

relativt beskjedent område, slik at man ennå har et noe sninkelt

erfaringsgrunnlag for å trekke konklusjoner angående metodens

generelle anvendelsesmulighet.

Innefor det begrensede område hvor borhull finnes, har man

imidlertid fått geofysiske resultater som er i bra overens-

stemmelse med de faktiske forhold. Man har også fått indika-

sjoner på areal nå ledere i jomfruelig område.

Vi håner vedlagte rannort vil danne et grunnlag for videre malm-

undersøkelser. Vi vil imidlertid nåneke at grunnlaget kan og

bør forbedres ved 4-5 dagers ytterligere feltmålinger med A.N.T.-

metoden.
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